Ut ergo tota nominis æquiuocatio remoueatur, distinctionem formalem hoc loco vocamus eam, quæ inest in re ipsa, ita vt sint aliquantulum res plures, & sit aliqualis numerus rerum; quæ potest dici etiam realis distinctio ampla quadam significatione. Et in hoc sensu quærimus, an sit distinctio realis in Deo, siue formalis, siue modalis, siue quouis alio nomine significetur: an verò attributa diuina inter se, & à diuina essentia sola ratione distinguantur, ita vt in re ipsa nulla omnino sit distinctio? Gilbertus Genebrardus in responsione ad Schegkiu cum illum arguat dicentem, distinctionem formalem esse distinctionem rationis, affirmat distinctionem formalem neque esse realem, neque rationis. Fallitur tamen Genebrardus apertissime, nam si illa non est rationis distinctio; hoc est, si non in sola rationis contemplatione inuenitur,

5. Scotus placet in primo loco quoad vnum.

In 3. quoad duo, & dictum illud Thomisticum.

In 3. loco errat negans inter attributa distinctionem formalem, & tamen concedens non identitatem formalem.

Scoti interpres discordes, circa eius sententiã de distinctione formali.

Multi illam intelligunt de formali virtuali, Alij de formali actuali.

Gregor. In 2. loco displicet. Idem in 3. in principio. Item in 4.

6. Formalis distinctio accipitur pro quacumque quæ inest in re ipsa.

Genebrard. fallitur affirmans distinctionem formalem neque esse realem, neque rationis.

necesse est, ut in rebus ipsis existat, quomodoque; & eam distinctionem quouis modo existentem in rebus realem dicimus, hoc est, inventam in rebus. Et ita modo dicimus distinctionem formalem, quae non est rationis distinctio, sed aliquo modo realis in rebus existentibus actu inventa.

7. r. conclusio certa.   
Attributa sunt in Deo, non per metaphoram.

Neque solum in sensu causali.   
Neque solum in signo.

Sed in Deo sunt formaliter.   
Probatur conclusio.

S. Thomas referente, Deum esse sapientem Rabbi Moyses explicabat, id est, non insipientem.

Item alij in sensu causali.   
Refelluntur à S. Thoma ex communi animi conceptione aduersante.

Confirmatur refutatio ex sacris literis, & Patribus.

8. S. Damase.

In hac verò questione primum est, quod sine controuersia asseritur, scilicet quod attributa diuina formaliter in Deo insunt: Deus enim sapiens, & iustus est; non per aliquam metaphoram, sicut iratus dicitur & sedens, eò quod similem se gerat irascenti, aut sedenti; neque in sensu causali, ut sapiens sit, quia efficit sapientes; neque solum in signo, quasi dicitur sapiens, eò duntaxat, quia sapienter gubernat, quod est signum sapientiae: sed formaliter est sapiens, iustus, omnipotens, &c. quia sapientia, iustitia, & cetera attributa verè & propriè in Deo inveniuntur. Et ratio non obscura hoc persuadet, quia hæc omnia perfectione significant absque imperfectionis particula, ut supra; sicut ergo Deus est infinite perfectus, non metaphoricè, non in sensu causali, aut in solo signo; sed verè & re ipsa; ita eodem modo sapiens, iustus, omnipotensque est dicendus. Et hæc assertio constituitur absque ullius dissensu hominis qui alicuius sit nominis. Verum est quod S. Thomas 1. p. q. 13. art. 2. refert positionem Rabbi Moysis quod hæc attributa remoueant solum à Deo opposita, est sapiens, id est, non insipiens. Alios verò refert explicantes in sensu causali Deum esse sapientem quia sapietes nos efficit; quos ibidem S. Thomas satis refellit argumento accepto ex communi animi conceptione; qui enim Deum dicunt sapientem, iustum, &c. non volunt significare Deum iniustum non esse, sed & iustum esse: quod autem constat ex communi hominum sensu, est per se notum. Quare hæc de re disputatio esse non potest inter eos qui Deum iustum, sapientem, &c. compellant. Confirmatur etiam argumento Theologo; nam sacrae literae tribuunt hæc Deo non per metaphoram, sed secundum proprietatem loquutionis, ut Patres interpretantur; nos autem tenemur sequi Patrum interpretationem in literis sacris.

Quamobrem verba illa S. Ioannis Damasceni 1. fidei Orthodoxæ cap. 13. Tã-

A *quam causa omnium entium, & omnis substantia, ens & substantia dicitur.* explicandi sunt non ut neget Deum formaliter esse ens & substantiam; sed significat hæc nomina non indicare quod quid est Dei, sed perfectiones effectuum his nominibus Auctori, causæq; suæ tribui. Secundus commentarius est melior, scilicet quod Deus dicatur ens & substantia non solum quia hæc habet, sed quia horum est causa. Vnde subiicit. *Et tanquam causa omnis rationis, & sapientiae, nec non omnis rationalis, & sapientis, dicitur & ratio, & rationalis, & sapientia, & sapiens.* Quasi apertius dicat sapientia creata, & ipsum quod est sapientem esse; sunt effectus Dei: ideoque Deus per excellentiam vtrumque dicitur, & sapientia & sapiens. Quibus verbis satis significat, Deum quidem sapientem esse, sed per excellentiam, ut sit sapiens & sapientia. Et videtur accepisse hæc à S. Dionysio cap. 5. de diuinis nominibus, *Laudat & existentem, & vitam, & sapientiam, quae facit substantiam, & vitam.* Non enim S. Dionysius negat Deum esse sapientiam, sed affirmat eam esse sapientiam, quæ est causa, & donatrix sapientiae.

C Deinde indubiè asserendum est cum omnibus ferè scholasticis, quod hæc attributa non distinguuntur inter se formaliter distinctione, quam supra definiuimus, quæ scilicet in re ipsa insit. Et hoc assertum arbitramur esse evidens ratione naturali; probatur ex simplicitate diuina, in qua nulla omninò potest esse compositio; sed ubi est distinctio in re ipsa, quæ sit vna res, necessaria est compositio; compositio enim significat ordinem multorum in vno; multa autem sine ordine non conueniunt, nisi per accidens, & ut aggregatum; ergo cum Deus vnus sit secundum fidem, & rationem naturalem, si in eo aliquatè multa insunt, cum ordine & compositione reali insunt; quod supra ostendimus esse impossibile plurimis & firmissimis argumentis: aut insunt aggregata per accidens, quod est magis absurdum.

Probatur verò adhuc firmioribus rationibus proposita assertio, quas ex Patrum dictis depromimus. Et primò quod essentia diuina nullo modo ab attributis distinguatur; quoniam Deus essentialiter omnia continet; ergo attributa non sunt

Explicatur. 1.

Explicatur. 2. melius.   
Deus est ens & substantia, & sapientia, &c. non solum quia hæc habet, sed quia horum est causa.

S. Dionys.

9. Secunda conclusio communis.

Attributa non distinguuntur distinctione formali, quæ in re ipsa insit.   
Conclusio est evidens ratione naturali.

Probatur ex simplicitate Dei.

10.

Rationes ex Patrum dictis depromptæ.   
Essentia diuina non distinguitur ab attributis probatur.

Deus essentia  
liter omnia  
continet.  
S. Aug.  
Itē probatur.

1. ratio.

Deus est actus  
purus, itē pri-  
mum agēs, &  
immutabile.  
Idē S. Aug.

Eadem ratio  
est ut existen-  
tia ab essentia  
distinguat, sicut & attri-  
buta.

Deus est pri-  
mum ens.  
In quo essen-  
tia precedit or-  
dine naturæ  
existentiam,  
& distingui-  
tur ab illa, ne-  
cesse est, ut ac-  
cipiat ipsam  
existentiā ab  
alio.

S. Thom.  
12.  
3. ratio.

Essentia divi-  
na est quod op-  
timum cogi-  
tari potest.  
S. Anselm.  
S. Damasc.

sunt res essentia vllō modo addita. An-  
tecedens accipimus à S. Augustino de  
cognitione veræ vitæ cap. 7. Et proba-  
tur: nam aliàs attributa accidunt Deita-  
ti, quæ est hæresis supra damnata: quic-  
quid enim extra essentiam est, accidens  
est, vt Philosophia tota testatur.

Deindē sequitur quod natura diuina  
sit in potentia passiva ad has perfectio-  
nes; quod recipiat illas; & consequentē  
ab aliquo agente accipiat; non enim po-  
test accipere à se, sicut neque agere in se  
ipsam. Probatur evidentē consequutio;  
nam si natura secundum se re ipsa est nu-  
da ab his perfectionibus, utpotē distin-  
cta ab illis; non habet illas per se ipsam  
formaliter; ergo sunt formæ superaddite  
naturæ; ergo natura est in potentia ad  
illas. Cū enim attributa sint quasi actus,  
si distinguuntur ab essentia diuina, exi-  
stunt potentia passiva in essentia Dei ad  
illos actus, & erit mutationi obno-  
xia. Nihil autem magis repugnat Deo,  
quàm passiva potentia, & vt aliquid ab  
agente accipiat, cum sit primum agēs,  
& immutabile: rectē enim S. Augustinus  
6. de Trinitate cap. 6. *Nihil, inquit, sim-  
plex mutabile.* nam in compositione est  
potentia & actus; vbi autē est potentia  
passiva, est etiā mutatio. Imò essentia di-  
uina esset prior natura, quàm existentia,  
quia eadē ratio est, vt existentia ab essentia  
distinguat, sicut & attributa. Si autem  
dicās distingui, arguitur sic; Essentia Dei  
distinguitur ab existentia; ergo est prior  
quàm existentia in genere causæ mate-  
rialis, sicut & in nobis; ergo Deus siue  
essentia Dei non est primum ens: in quo  
enim essentia præcedit ordine naturæ  
existentiam, & distinguitur ab illa, ne-  
cesse est, vt accipiat ipsam existentiam  
ab alio, siquidem essentia illa per se ipsā  
non est, sed per existentiam distinctam;  
& cum non sit causa sui, indiget agente  
à quo accipiat existentiam. Argumentū  
est S. Thomæ 1. p. q. 4. art. 2. & q. 3. ar. 4.  
Urgeamus adhuc vehementius: nam  
si attributa à se ipsa distingui ab essen-  
tia, & quasi addi formaliter essentia; es-  
sentiam diuinam imperfectam cogitas,  
extra quā sint omnes perfectiones, quæ  
attributa dicimus; atqui essentia diuina  
est quod optimum cogitari potest. Hoc  
ergo argumento S. Anselmus in Mono-  
log. ostendit ipsam essentiam esse sapiē-  
tiam, iustitiam, &c. Et Ioannes Damasc.

A 1. fidei Orthodoxæ cap. 8. vocat Deum  
per se vitam, per se bonitatem, &c. do-  
ctē quidem quia (vt ibidem probat) per  
se hæc habet, non per aliud. Sāctus verò  
Bernardus Cantuar. 8. simile nobis ar-  
gumentum indicat: nam perfectio sapiē-  
tiæ comparata cum essentia diuina aut  
est melior, aut æquæ bona, aut minus bo-  
na; si minus bona quàm essentia est, op-  
timum à minus bona nihil habet; si æquæ  
bona est, duo sunt optima, & Dij duo; si  
melior, optimum aliquid melius est.

B Similitēr arguitur & vehementius: nā  
si illud additum est ens increatum, & ne-  
cessarium, & infinitum, duo Dij sunt, imò  
tot Dij quot attributa. Si creatum, & cō-  
tingens, & finitum, quomodo creator ha-  
bet perfectionem creatam, ita vt essen-  
tia increata sit in se ipsa indigens & im-  
perfecta, quæ à re creata iuuetur & per-  
ficiatur, quod repugnat primo agentis  
aut quomodo ens necessarium habet ali-  
quid extra essentiam, quod contingens  
esse necesse est? Aut quo pacto ens infi-  
nitum habet ab aliquo finito additum?

C Scio deesse aliquid huic ratiocinatio-  
ni. Posset enim quis dicere attributa ni-  
hil addere ad essentiam, vt rectē asseri-  
mus; sed tamē distingui ab essentia quasi  
contenta in ipsa essentia, vt pars distin-  
guitur à toto, licet non addat aliquid ad  
totum; imò totum addit singulis parti-  
bus. Sed hoc est incidere in errorem de-  
teriolem; cogitemus enim Dei essen-  
tiam quasi humanitatem conflata ex  
pluribus essentialibus, & verè omninò  
compositam; imò longè maiori compo-  
sitione, quæ scilicet coalescat ex tot &  
ferè innumeris attributis. Superius au-  
tem commōstrauimus essentiam diuinā  
non esse hoc modo compositam.

D At verò hoc ipsum responsum dirui-  
mus validissimo argumento, quod à S.  
Ioanne Damasceno 1. fidei Orthodoxæ  
cap. 12. accepimus, ita vt simul ostenda-  
mus ipsa attributa nō posse inter se vllō  
pacto distingui. Nā quicquid est in Deo,  
est substantia, nō accidens; ergo si in Dei-  
tatis essentia aliquatenus sunt res plu-  
res, sunt sanè substantiæ plures: eæ verò  
si imperfectæ sunt, compositionem effi-  
ciunt; nam id quod ex imperfectis, & vni-  
tis constat, est proprijsimè compositū:  
si verò eæ substantiæ perfectæ sunt, &  
subsistentes, in vna essentia conuenire  
non

S. Bernardus  
urget argumē-  
tum probans  
Deum nō esse  
vitam, bonita-  
tem, sapiētiam,  
&c. per aliud.

13.  
4. ratio.  
Attributū nō  
potest esse ad-  
ditū essentia di-  
uina, siue quid  
in creatum sit,  
siue creatum.

14.  
Responso quæ-  
dam.

Enumeratur.  
Attributa non  
sunt partes es-  
sentialis essen-  
tiæ diuinæ, alio-  
qui esset compo-  
sita ex pluri-  
mis.

15.  
5. ratio validis-  
sima probans  
attributa in-  
ter se non dis-  
tingui.

S. Damasc.

non possunt. Sanctus verò Ioannes Damascen. probat doctè essentiam diuinam non componi ex personis, quia personæ sunt hypostases, & substantiæ completæ; ex completis autem nihil componitur. Nos verò aliter arguimus, quia si diuina attributa sunt substantiæ perfectæ, cum non sint distinctæ hypostases, necesse est esse essentias perfectas distinctas, quæ non conueniant in vna essentia: nam ex his quæ sunt actu perfecta non fit vnum per se, sed per accidens aggregatum. Imò S. Thom. in 1. dist. 23. q. 1. art. 3. ad 3. cum docuisset attributa esse res subsistentes, statim admonuit nõ tamen esse personas, quia non sunt res distinctæ. Ergo si attributa sunt res distinctæ, & subsistentes, sunt personæ, quod absurdum est. Itaque vel attributa sunt personæ distinctæ, quæ est stultissima hæresis; vel sunt essentiæ perfectæ & distinctæ, quod est æquè insanientis.

Attributa cum sint substantiæ perfectæ, si sunt distinctæ, aut sunt hypostases, aut essentia perfectæ & distinctæ.

S. Thom.

16. Responsio futilis.

Refellitur.

Personæ, licet sint idem cum essentia, sicut inter se distinctæ propter oppositionem relationum.

17. Rada controuersia. 4. & alij assertores distinctionis formalis actualis ex natura rei; simulque summæ unitatis & identitatis realis, secum pugnant. Ostenditur.

Illud verò futile est & nullius momenti, quod quidam respondent, attributa esse inter se distincta, sed infinitate Dei esse idem. Infinitas enim nihil est nisi quædam negatio: sunt ergo attributa diuina idem cum essentia diuina, quæ infinita est; & hoc est quod volumus, quòd scilicet omnia attributa sint vna simplex essentia à qua nullatenus distinguantur: quare & inter se idem sunt, aliàs essentia esset in se ipsa diuisa. Alia verò est ratio de personis, quæ licet sint idem cum essentia, sunt inter se distinctæ propter oppositionem relationum; sed de attributis, inter quæ nõ est relatiua oppositio, probè concluditur esse idem inter se, quia sunt idem cum essentia.

Sciendum tamen est non deesse nostra ætate, qui partes Ioannis Scoti tueantur ponentes inter attributa diuina & essentiam distinctionem formalem actualem ex natura rei ante omnem considerationem intellectus; quæ distinctio est haud dubiè realis. At verò realem distinctionem quamcunque asserere inter diuina attributa, & essentiam parum distat ab hæresi. Hi verò id quod aiunt, negant; dum affirmant distinctionem istam formalem esse cõiunctam cum summa unitate & identitate reali; & simul identitatem formalem negant. Nihilominus, velint nolint, veritas ab illis exprimenda est. Nam de ipsa identitate formali quæ cogitant quærendum est, sitne identitas